
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 124  
 

DETERMINAZIONE N. 274  DEL  06.10.2012 
 
Oggetto: RIPARAZIONE  E  RIPRISTINO  DANNI  ALLA  PALESTRA  DI CIANO 

D'ENZA          
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 48 del 10/07/2012 con la 
quale sono stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e spesa per la 
gestione dell'esercizio 2012; 
 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 30 del 18/05/2012 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2012 – Bilancio 
pluriennale 2012-2014 – Relazione Previsionale e Programmatica; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8645 del 29/12/2011 con il 
quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Patrimonio e 
LL.PP; 
 
 

CONSIDERATO CHE: 
 

- il Comune di Canossa ha in carico diversi stabili, tra cui quello della 
palestra scolastica, situata in via Val d’Enza Nord a Ciano d’Enza; 

 
- il 07.05.2012 un mezzo della ditta Gennari Valter & C. ha urtato 

accidentalmente la struttura della palestra comunale di Ciano d’Enza, 
arrecando ingenti danni al tamponamento perimetrale ed alla finitura 
esterna dell’immobile stesso;  

 
- si è reso necessario richiedere preventivi per il ripristino del danno 

suddetto; 
 

 
- in tale ambito il RUP ing. Ivano Neroni Giroldini ha provveduto ad invitare 

le seguenti ditte presentare un’offerta per i lavori edili previsti per il 
ripristino dei danni all’immobile in oggetto: 



 

2 

 
- F.lli Baraldi s.p.a. con sede in via Bosco n.48 a Staggia di San 

Prospero (MO) 
 

- Montanari Luigi s.r.l. con sede in via Tassoni n.227 a Reggio Emilia; 
 

 
- sono pervenute le offerte da parte delle seguenti ditte: 
 

- F.lli Baraldi s.p.a. con sede in via Bosco n.48 a Staggia di San 
Prospero (MO) (agli atti prot.5219) 

 
- Montanari Luigi s.r.l. con sede in via Tassoni n.227 a Reggio Emilia 

(agli atti prot. 5218); 
 

- dall’analisi delle offerte, considerando che tutte le imprese 
interessate sono in possesso dei requisiti tecnici necessari per 
svolgere le opere in oggetto, l’offerta economicamente più 
vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla ditta Montanari 
Luigi s.r.l. con sede in via Tassoni n.227 a Reggio Emilia (agli atti 
prot. 5218) pari ad € 27.266,00 (Iva esclusa); 

 
- è stato contattato l’arch. Fausto Bisi, dello Studio Bisi & Merkus, con 

sede in vicolo Trivelli n.6 a Reggio Emilia, svolgere gli incarichi di 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase progettuale 
ed in fase esecutiva per i lavori delle opere in oggetto, il quale si è 
reso disponibile a fronte di un importo complessivo di € 2.768,48 
così come da offerta assunta agli atti con P.G. n°. 6263 del 
06.10.2012; 

 
- che l’assicurazione “Milano La Previdente”, ha liquidato la somma di 

€ 42.500 al Comune di Canossa a rimborso del danno subito 
all’immobile in oggetto procurato dal mezzo che ha causato il 
sinistro; 

 
 
DATO ATTO CHE: 
 

- sussistono i presupposti per procedere  all’aggiudicazione definitiva delle 
opere edili con riserva legata alla verifica della regolarità contributiva su 
richiesta del certificato da parte della stazione appaltante; 

 
- necessario procedere agli incarichi professionali suddetti; 
 
- che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture di 

cui ai presenti lavori sarà effettuato al ricevimento delle medesime 
esclusivamente sul conto corrente bancario o postale specificatamente 
dedicato alle commesse pubbliche, previa verifica della correttezza delle 
prestazioni effettuate dall’appaltatore e verifica del DURC da parte 
dell’Amministrazione; 

 



 

3 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 
alla citata L.136/2010 per le opere edili è il seguente: Z3B06A24ED; 

 
- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 

alla citata L.136/2010 per gli incarichi professionali è il seguente: 
Z8106A252A; 

 
- che l’intervento risponde alle esigenze ed è negli intenti condivisi 

dell’Amministrazione Comunale; 
 

RITENUTO: 
 

- necessario provvedere in merito aggiudicando in via definitiva con riserva 
legata alla verifica della regolarità contributiva, i lavori edili di cui in oggetto 
all’impresa “Montanari Luigi s.r.l.” con sede in via Tassoni n.227 a Reggio 
Emilia; 

- incaricare l’arch. Fausto Bisi, dello Studio Bisi & Merkus, con sede in vicolo 
Trivelli n.6 a Reggio Emilia di svolgere gli incarichi di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed in fase esecutiva per 
i lavori delle opere in oggetto; 

 

Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa ed i 
regolamenti cogenti, nonché in nome di una oggettiva urgenza e indeferibilità 
nel tempo; 

 

D E T E R M I N A 
 

Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa; 

 
1. di accertare in entrata la somma di € 42.500,00 trasferitaci 

dall’Assicurazione “Milano Assicurazioni s.p.a.” a risarcimento del danno 
alla palestra comunale di Ciano d’Enza causato da un mezzo della ditta 
Gennari Valter & C alla risorsa 3831 denominata “Contributi da privati per 
interventi sul patrimonio comunale” (Acc. 243) 

2. di aggiudicare i lavori edili in argomento, in via definitiva con riserva legata 
alla verifica della regolarità contributiva su richiesta del certificato da parte 
della stazione appaltante, all’impresa “Montanari Luigi s.r.l.” con sede in 
via Tassoni n.227 a Reggio Emilia (P.IVA 01272230358) per un importo di 
€ 27.266,00 oltre I.V.A.; 

3. di dare atto che la somma complessiva di €. 32.991,86 compresa IVA 
trova copertura sul bilancio corrente, all’Intervento 2060201 Capitolo 211 
denominato “Manutenzione straordinaria impianti sportivi. Acquisizione di 
beni immobili” (IMPEGNO N. 376/1); 

4. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per le opere edili è il seguente: 
Z3B06A24ED; 



 

4 

5. di affidare all’arch. Fausto Bisi, dello Studio Bisi & Merkus, con sede in 
vicolo Trivelli n.6 a Reggio Emilia gli incarichi di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed in fase esecutiva per 
i lavori in oggetto a fronte di un impegno di spesa per complessivi € 
2.768,48 (iva e oneri compresi); 

6. di dare atto che la somma complessiva di €. 2.768,48 compresi IVA e 
oneri previdenziali trova copertura sul bilancio corrente, all’Intervento 
2060201 Capitolo 211 denominato “Manutenzione straordinaria impianti 
sportivi. Acquisizione di beni immobili” (IMPEGNO N. 376/2); 

7. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per gli incarichi professionali 
suddetti è il seguente: Z8106A252A; 

8. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza; 

9. di provvedere con successivo atto, previo ricevimento delle fatture nonché 
riscontro della regolarità delle prestazioni eseguite e della rispondenza 
delle stesse ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni 
pattuite, alla liquidazione di pagamento nel limite dell’impegno assunto, a 
favore dell’impresa e del professionista incaricati mediante bonifico sul 
conto corrente bancario o postale specificatamente dedicato alle 
commesse pubbliche, o altra modalità di pagamento consentita, che sarà 
comunicato dall’affidatario ai sensi della L. 136/2010; 

 
 
 
 



 

5 

DETERMINAZIONE  N.  274  DEL  06.10.2012 
 
 
Addì, 06/10/2012 

Il Responsabile del Servizio 
F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 06/10/2012 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal     19/10/2012   al  03/11/2012.  
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


